UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-KTN

V/v góp ý dự thảo Chương trình

Phát triển thủy sản tỉnh Quảng

Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2021

    Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT.

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Công văn số 2184/SNNPTNT-TS

ngày 27/7/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc lấy ý kiến dự thảo

Chương trình Phát triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045. Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư

tham gia ý kiến như sau:

1. Về Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2030:

- Đối với dự án Cảng cá, kết hợp khu neo đậu tránh trú bão Tịnh Hòa (xã

Tịnh Hòa, TP. Quảng Ngãi): Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với đơn vị

hoàn thiện thủ tục để cập nhật, bổ sung dự án vào kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 (theo nội dung Công văn số 1772/SNNPTNT-KHTC

ngày 22/6/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT).

- Đối với dự án đầu tư nâng cấp, sửa chữa hoàn thiện hạ tầng các cảng cá,

cảng neo trú tàu thuyền, dự kiến thực hiện giai đoạn 2021-2025, đề nghị đơn vị

điều chỉnh theo tên dự án tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 11/12/2020

của HĐND tỉnh về việc quyết định kế hoạch đầu tư công năm 2021.

- Đối với 12 dự án chưa có trong dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn:

Tổng nhu cầu vốn đầu tư là 1.775 tỷ đồng, trong đó nhu cầu vốn ngân sách

trung ương là 1.470 tỷ đồng, vốn ngân sách địa phương là 305 tỷ đồng. Nhu

cầu vốn đầu tư để thực hiện Chương trình là rất lớn, trong khi khả năng cân đối

vốn của tỉnh và trung ương trong những năm tới dự báo sẽ rất khó khăn.

Do vậy, đối với 07 dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương, đề nghị đơn

vị tham mưu UBND tỉnh có văn bản đề xuất, tranh thủ nguồn vốn từ trung

ương để bố trí thực hiện. Bên cạnh đó, hiện nay Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND tỉnh cho ý kiến tại Nghị quyết số

13/NQ-HĐND ngày 27/4/2021, do đó, đối với 05 dự án sử dụng vốn ngân sách

địa phương chưa có trong Nghị quyết số 13/NQ-HĐND, đề nghị đơn vị rà soát

danh mục dự án mang tính trọng điểm, khả thi, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên,

trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Về chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư nêu tại Khoản 2,

Điều 2 Dự thảo, đề nghị điều chỉnh, bổ sung như sau:

2

“2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí

vốn cho các dự án của Chương trình theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hàng năm.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND tỉnh đề nghị

Bộ, ngành trung ương bố trí vốn thực hiện các dự án từ nguồn vốn Trung

ương thực hiện Chương trình”.

 3. Đối với các nội dung khác, đề nghị đơn vị lấy ý kiến góp ý các Sở,

ngành có liên quan.

Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, KTN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

		2021-08-05T16:15:24+0700

		2021-08-05T16:22:09+0700

		2021-08-05T16:22:09+0700

		2021-08-05T16:22:09+0700